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Wprowadzenie 

 

W poniedziałek 21 października 2019 r. pensjonariusze Miejskiego Domu Pomocy Społecznej 

"ZŁOTA JESIEŃ" wraz z opiekunami i ekspertami Stowarzyszenia Aktywności Obywatelskiej Bona 

Fides z Katowic Grzegorzem Wójkowskim oraz Anną Staniek przeprowadzili „spacer badawczy” 

po siedmiu budynkach użyteczności publicznej w Świętochłowicach. Spacer badawczy jest jedną 

z technik konsultacji społecznych wykorzystywaną do mapowania konkretnych miejsc i 

elementów wymagających interwencji oraz badania odczuć i potrzeb badanych osób 

dotyczących różnych aspektów przestrzeni.  

 

Spacer badawczy przeprowadzony został trasą ustaloną na warsztatach z grupą. Obejmowała 

ona następujące budynki użyteczności publicznej: Filia Centrum Kultury Śląskiej przy ul. 

Chorzowskiej 73, Filia nr 1 Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Juliusza Ligonia, Muzeum Powstań 

Śląskich, budynek Urzędu Miasta przy ul. Katowickiej 53, główna siedziba Urzędu Miasta przy ul. 

Katowickiej 54, Wieże KWK Polska oraz Centrala Centrum Kultury Śląskiej. Uczestnicy spaceru 

zwracali podczas niego uwagę na bariery utrudniające i udogodnienia umożliwiające 

samodzielne dotarcie do wnętrza każdego z budynków i skorzystanie z jego oferty przez 

seniorów i osoby z niepełnosprawnościami ruchowymi. 

 

Spacer badawczy zorganizowany został w ramach zadania publicznego „TU mieszkam, TU 

działam. Aktywizacja obywatelska młodzieży oraz osób z niepełnosprawnościami z terenu woj. 

Śląskiego” ze środków Województwa Śląskiego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Filia Centrum Kultury Śląskiej przy ul. Chorzowskiej 73  

 

Zdjęcie 1: Uczestnicy spaceru badawczego przed jednym z wejść do budynku Centrum Kultury 

Śląskiej 

 

 

 

 

 



 

 
 

Zdjęcie 2: Drugie wejście do Centrum Kultury Śląskiej (na zewnątrz budynku) 



 

 
 

Zdjęcie 3: Drugie wejście do Centrum Kultury Śląskiej (wewnątrz budynku) 

 

Stan faktyczny: Filia Centrum Kultury Śląskiej przy ul. Chorzowskiej 73 jest niedostępna dla osób 

z niepełnosprawnością ruchową oraz dla seniorów, którzy mają problemy z poruszaniem się. 

Jest to miejsce, w którym odbywa się wiele ciekawych imprez kulturalnych i duża grupa 

mieszkańców miasta jest z nich w związku z tym wykluczona. Przy pierwszym wejściu na 

zewnątrz budynku jest kilka schodów. Przy drugim wejściu na zewnątrz są dwa stopnie, a 

wewnątrz dodatkowych sześć. Budynek nie posiada windy. Przy żadnym z wejść nie zastosowano 

także pochylni czy platform dla osób niepełnosprawnych. 

 

Rekomendacje: Dostosowanie budynku do potrzeb seniorów mających problemy z poruszaniem 

się i osób niepełnosprawnych ruchowo. 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Filia nr 1 Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Juliusza Ligonia, ul. Chorzowska 37 

 

 
 

Zdjęcie 4: Wejście do Biblioteki 

 

Stan faktyczny: Biblioteka jest w pełni dostosowana dla osób z niepełnosprawnością ruchową 

oraz dla seniorów, którzy mają problemy z poruszaniem się. Wejście do budynku jest na 

wysokości ulicy, w środku znajduje się także odpowiednio zaprojekowana ubikacja. 

 

Rekomendacje: Brak 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3. Muzeum Powstań Śląskich, ul. Wiktora Polaka 1 

 

 

Zdjęcie 5: Wejście do Muzeum Powstań Śląskich 

 



 

 
 

Zdjęcie 6: Wejście do Muzeum Powstań Śląskich (wewnątrz budynku) 

 

 

 

 

 



 

 
 

Zdjęcie 7: Winda w Muzeum Powstań Śląskich 

 

Stan faktyczny: Przed wejściem do Muzeum zastosowano łagodny spad terenu, dzięki czemu bez 

trudu można się dostać do środka (patrz: zdjęcie 5). Wewnątrz budynku znajduje się sześć 

stopni. Co prawda zamontowana jest także platforma dla osób niepełnosprawnych, ale nie jest 

to rozwiązanie, z którego mogą skorzystać osoby mające problem z poruszaniem się, które nie 

używają wózków inwalidzkich (patrz: zdjęcie 6). Z tyłu budynku znajduje się winda, ale nigdzie 

nie ma żadnych znaków do niej prowadzących, a dodatkowo jest ona zamknięta za roletą. Żeby 

z niej skorzystać najpierw trzeba wiedzieć o jej istnieniu, a następnie udać się do wnętrza 

budynku i poprosić o jej otwarcie i uruchomienie (patrz: zdjęcie 7). 

 

Rekomendacje: Otwarcie windy dla wszystkich chętnych osób, które odwiedzają Muzeum 

i wstawienie tabliczek informujących o jej istnieniu. 

 

 

 

 

 

 



 

4. Budynek Urzędu Miasta przy ul. Katowickiej 53 

 

 
 

Zdjęcie 8: Wejście do budynku Urzędu Miasta przy ul. Katowickiej 53 



 

 
 

Zdjęcie 9: Budynek Urzędu Miasta przy ul. Katowickiej 53 (w środku) 

 

Stan faktyczny: W budynku mieści się kilka wydziałów Urzędu Miasta, które są często 

odwiedzane przez mieszkańców, w tym Urząd Stanu Cywilnego, rejestracja urodzeń i zgonów 

i punkt wyrabiania dowodów osobistych. Przed wejściem do budynku znajdują się dwa schody. 

Żeby załatwić swoje sprawy trzeba dostać się na pierwsze piętro, na które prowadzą bardzo 

strome schody. W budynku nie ma windy, ani innych udogodnień dla osób mających problemy 

z poruszaniem się. 

 

Rekomendacje: W budynku powinny się mieścić te wydziały Urzędu, które nie są odwiedzane 

przez mieszkańców. Urząd Stanu Cywilnego, rejestracja urodzeń i zgonów, punkt wyrabiania 

dowodów osobistych i inne ważne dla mieszkańców komórki Magistratu powinny zostać 

przeniesione do siedziby głównej, która mieści się po drugiej stronie ulicy i jest dostosowana dla 

osób z niepełnosprawnościami ruchowymi i problemami z poruszaniem się. 

 

 

 

 

 



 

5. Główna siedziba Urzędu Miasta przy ul. Katowickiej 54 

 

 
 

Zdjęcie 10: Pochylnia z poręczami z obu stron prowadząca do głównej siedziby Urzędu Miasta 

 



 

 
 

Zdjęcie 11: Tabliczka prowadząca do stanowiska obsługi osób starszych i niepełnosprawnych 

zlokalizowanego na parterze budynku 

 

Stan faktyczny: Główna siedziba Urzędu Miasta jest dostosowana dla osób niepełnosprawnych 

ruchowo i osób mających problemy z poruszaniem się. Z tyłu budynku znajduje się pochylnia, 

do której prowadzą tabliczki (patrz: zdjęcie 10). Dzięki nie można się dostać do wnętrza, gdzie 

na parterze zlokalizowano stanowisko obsługi osób starszych i niepełnosprawnych (patrz: 

zdjęcie 11). W budynku zainstalowana jest także winda, więc nie ma żadnego problemu 

z dotarciem na wyższe kondygnacje. 

 

Rekomendacje: brak 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6. Wieże KWK Polska, ul. Wojska Polskiego 16D 

 

 
 

Zdjęcie 11: Pochylnia prowadząca na Wieże 

 

Stan faktyczny: Do Wież KWK Polska można się dostać albo po schodach albo dzięki 

zainstalowanej z boku pochylni. Jest ona jednak dość stroma, do tego z jednej strony brak jest 

poręczy, a poręcz z drugiej strony ulokowana jest wysoko. To powoduje, że osoby na wózku 

inwalidzkim oraz osoby mające problemy z poruszaniem się mogą mieć spory problem 

z samodzielnym dotarciem pod Wieże. Jeśli ta bariera zostanie pokonana, to korzystanie 

z samych Wież jest już dostosowane (windy, toalety dla osób niepełnosprawnych). 

 

Rekomendacje: Montaż poręczy z dwóch stron pochylni prowadzącej na Wieże. 

 

 

 

 

 

 

 



 

7. Centrum Kultury Śląskiej, ul. Krauzego 1 

 

 
 

Zdjęcie 12: Wejście do Centrum Kultury Śląskiej 

 

 



 

 
 

Zdjęcie 13: Centrum Kultury Śląskiej (wewnątrz budynku) 

 

Stan faktyczny: Centrala Centrum Kultury Śląskiej jest niedostępna dla osób 

z niepełnosprawnością ruchową oraz dla seniorów, którzy mają problemy z poruszaniem się. 

Jest to miejsce, w którym odbywa się wiele ciekawych imprez kulturalnych i duża grupa 

mieszkańców miasta jest z nich w związku z tym wykluczona. Przed wejściem do budynku jest 

pięć schodów i brak jest pochylni, platform dla osób niepełnosprawnych, a także poręczy (patrz: 

zdjęcie 12). Imprezy w CKŚ odbywają się na pierwszym piętrze, do którego prowadzą strome 

schody (patrz: zdjęcie 13).   

 

Rekomendacje: Dostosowanie budynku do potrzeb seniorów mających problemy z poruszaniem 

się i osób niepełnosprawnych ruchowo. 


